DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PLANO DE TRABALHO
Eu, Prof. XXXXXXX, matrícula SIAPE nº XXXXXX, docente vinculado ao Departamento XXXX na qualidade de coordenador do projeto "xxxxxxxxxxxxxxxxxx", declaro, para os devidos fins, que o plano de trabalho do referido projeto, constante do documento nº 82, atende integralmente às condicionantes estabelecidas no §1º e §2º do art. 35 do Decreto nº 9.283/2018, que regulamenta a Lei nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004.
A celebração do Acordo de Parceria para PD&I foi precedida de negociação entre o(s) parceiro(s), resultando em um plano de trabalho que contempla todas as informações obrigatórias previstas na norma supracitada, conforme a seguir especificado:
I – contém a descrição detalhada das atividades conjuntas a serem executadas, garantindo autonomia e discricionariedade técnica às partes na condução das ações voltadas à obtenção dos resultados pretendidos, conforme apresentado no(a) [informar a seção do plano de trabalho que contém esse tópico: justificativa, metodologia, cronograma, etc...];
II – apresenta a definição das metas e dos prazos de execução, bem como os parâmetros de aferição do cumprimento das metas, considerando os riscos inerentes às atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação, conforme apresentado no(a) [informar a seção do plano de trabalho que contém esse tópico: justificativa, metodologia, cronograma, etc…];
III – explicita os meios a serem empregados pelos parceiros, incluindo a alocação de recursos humanos, infraestrutura laboratorial, equipamentos, materiais, serviços e demais insumos necessários à execução das atividades, previsto no §3º do mesmo artigo, conforme apresentado no(a) [informar a seção do plano de trabalho que contém esse tópico: justificativa, metodologia, cronograma, etc...];
IV – contempla a previsão de concessão de bolsas de estímulo à inovação, nos termos do §4º do art. 35 e do §4º do art. 9º da Lei nº 10.973/2004; e
V – assegura que o plano de trabalho integra, de forma indissociável, o Acordo de Parceria para PD&I, podendo ser alterado somente mediante comum acordo entre os partícipes, conforme o §2º do art. 35 do Decreto nº 9.283/2018.
Dessa forma, atesto que todas as exigências e condicionantes legais estabelecidas no Decreto nº 9.283/2018 estão plenamente atendidas e refletidas no conteúdo do plano de trabalho, complementando, quando necessário, as informações constantes no documento nº 82 do processo administrativo correspondente.
Por ser expressão de verdade e compromisso institucional, firmo a presente Declaração.